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Intro 

Vi skal i dette studieoplæg arbejde med de samme temaer, som Giv dig rig-

projektet sætter fokus på med de ti teser.  Vi vil udfordre os selv til at flytte fokus 

fra at skrabe til os og til at tænke anderledes. Så vi ikke ender med at blive forført 

ved at leve i et overflodssamfund, hvor penge og ting har en uforholdsmæssig stor 

plads, men i stedet bliver bevidste om vores ansvar for at bruge overfloden rigtigt – 

til gavn og glæde både for os selv og andre. 

 

Giv dig rig-projektets baggrund og formål 

”Vi kristne er ikke upåvirkede af den kultur, som omgiver os, og som tilskynder os 

til at samle materielle værdier, skrabe til os af velfærdsgoder, at forbruge løs, at 

sikre vores egen velfærd og pensionsopsparing. Isoleret set er mange af disse 

værdier gode, og principielt kan vi tage imod dem med glæde og taknemmelighed. 

Men problemet er, at vi meget let får et overdrevet fokus på os selv og glemmer 

eller overser vore medmennesker. Især dem der lider. Nøden omkring os er 

hjerteskærende og enorm, især uden for vort lands grænser. Millioner bukker 

under for naturkatastrofer, krig, sult og sygdomme. 

Med projektet ”Giv dig rig” vil vi udfordre os selv, andre kristne og samfundet 

generelt til at flytte fokus og tænke anderledes. Vi vil opmuntre os selv og andre til 

at åbne vore knugende hænder og reserverede hjerter og opdage glæden ved at 

give. Vi vil pege på Bibelens forvaltertanke og minde om, at alt, hvad vi ejer og har, 

er til låns. Vi skal forvalte det til hans ære, som har betroet os vore rigdomme.”  

 

Fra forordet i ”Tak for lån”, som uddyber Giv dig rig-projektets ti teser  

om velstand, velfærd og ansvar. 
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Alt er skabt af Gud 

Tese 1: Livet og alle dets goder er en gave fra Gud 

 

Hvad siger Bibelen? 

For han talte, og det skete, han befalede, og det stod der (Kong David i Sl 33,9). 

 

I ham [Jesus] blev alting skabt i himlene og på jorden, det synlige og det usynlige, 

troner og herskere, magter og myndigheder. Ved ham og til ham er alting skabt. 

Han er forud for alt, og alt består ved ham (apostlen Paulus i Kol 1,16-17). 

 

Kommentar 

Hvordan er universet med alt, hvad det rummer, blevet til? Og hvorfor? Disse to 

store spørgsmål kan der ud fra Bibelen svares meget kort på. Som det fremgår af 

citaterne ovenfor er svaret på det første spørgsmål: Gud har skabt det! Og på det 

andet: Fordi Gud har villet det! 

Hvad der nærmere ligger i, at det er Gud, der står bag skaberværket, får vi 

noget interessant at vide om i citatet af apostlen Paulus: Jesus har haft en 

nøglefunktion i forbindelse med verdens skabelse – og det har han også i 

forbindelse med, at det hele holdes i gang. Desuden er alt også blevet til som gave 

til ham – det er skabt til ham. Det skabte har med andre ord sit formål og sin 

bestemmelse i Jesus. 

At alt sådan er skabt af Gud, ved Jesus og til Jesus, har vidtrækkende 

konsekvenser både for vores syn på skaberværket og for vores omgang med det. 

Det betyder, at så er alt i udgangspunktet godt. At mennesker kan finde på at 

forarbejde og bruge noget skabt til et ondt formål er klart nok. Men det ændrer ikke 

ved det faktum, at alt materiale i sig selv hverken er ondt eller beskidt. 

 

Til overvejelse/samtale 

1) Alt det, Gud har skabt, er godt. Hvad betyder det for vores forhold til jorden, til 

planter og dyr, til universet – og til vores egen krop? 

 

2) Nogen har hævdet, at naturvidenskaben – den frimodige og systematiske 

udforskning af alting – kun kunne opstå på basis af det kristne syn på 

skaberværket. Hvordan skal det forstås? 

 

3) Alt består i dette øjeblik ved Jesus, dvs. det holdes i gang af hans kraft. Hvordan 

har du/I det med det og hvorfor? 

 

Tankevækkende konstatering 

” En ateist kan godt glæde sig over livets goder, men det bliver samme glæde, som 

vi andre oplever, hvis vi får en anonym gave. Et nyreligiøst menneske kan gøre det 

samme, selv om det egentlig hæmmes af den overbevisning, at den ydre fysiske 

verden er noget uvirkeligt, og at menneskets egentlig mål er at blive fri og 

uafhængig af den fysiske virkelighed. Et menneske af anden religion kan også 

glæde sig og takke gud eller guderne på samme måde, som jeg kan glæde mig 

over Sørens gode gave, selv om det faktisk var Morten, der gav den.” (”Tak for lån” 

side 34). 
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Guds hensigt med skaberværket 

Tese 2: Vi er skabt til at nyde livet og bruge det til glæde for os selv og andre 

 

Hvad siger Bibelen? 

Alle gode og fuldkomne gaver kommer ned fra oven, fra lysenes fader, hos hvem 

der ikke findes forandring eller skiftende skygge (apostlen Jakob i Jak 1,17). 

 
For alt, hvad Gud har skabt, er godt og skal ikke forkastes, når man tager imod det 

med tak; for det helliges ved Guds ord og ved bøn (apostlen Paulus i 1 Tim 4,4-5). 

 

Kommentar 

Der har i tidens løb været mange, der har ment, at et liv i askese var det eneste 

rigtige. De ville – eller turde – ikke spise en bestemt slags mad, gifte sig eller have 

omgang med andre mennesker. Inden for buddhisme og hinduisme har askese 

traditionelt været meget udbredt og værdsat. Også kirkehistorien rummer en række 

eksempler på en sådan holdning til livet. I Den katolske Kirkes klostervæsen var 

askese ligefrem sat i system. Det var det, Martin Luther blandt andet gjorde op 

med, da han opdagede, hvad evangelisk kristendom er og indebærer.  

I dag kan man opleve, at forskellige former for asketisk livsstil gør sig 

gældende inden for nyreligiøse bevægelser. Her kan man også støde på mange 

former for overtro. Nogle mener for eksempel, at det er vigtigt at være født i det 

rigtige stjernebillede, at ens navns talværdi har betydning for ens liv, at sten og 

krystaller har magiske kræfter, osv. 

Men at tænke sådan om livet og skaberværket er ikke kristendom, men 

hedenskab. Bibelen siger nej til filosofiske systemer, der vil besjæle det skabte, 

men et stort ja til Guds skaberværk uden magiske kræfter. 

 

Til overvejelse/samtale 

1) Én ting er frivilligt at give afkald på noget til gavn for andre; det er en positiv 

udfordring til os alle (se tese 5). Noget andet er at betragte askese som et ideal og 

på grund af dårlig samvittighed sige nej til Guds gode gaver. Hvorfor er dette sidste 

udtryk for en misforståelse? 

 

2) Hvilke eksempler fra danskeres hverdag kan I give på frygtbetonede vaner og 

livsbegrænsende overtro? 

 

3) Prøv at sætte ord på nogle af Guds mange gode gaver. Hvordan har du/I det 

med dem? Er de selvfølgeligheder for dig/jer – eller eventuelt noget farligt – eller 

netop gaver? 

 

Tankevækkende konstatering 

”Jesus levede enkelt og beskedent, men tog samtidig glad og gerne imod 

invitationer til at være med til fest og glæde.” (”Tak for lån” side 25). 
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Vi har alle et ansvar 

Tese 3: Vi har et ansvar for at tage vare på livet og alle dets goder 

 

Hvad siger Bibelen? 

Du har gjort det [mennesket] kun lidt ringere end Gud, med herlighed og ære har 

du kronet det. Du har gjort det til hersker over dine hænders værk, alt har du lagt 

under dets fødder, får og okser i mængde, selv de vilde dyr, himlens fugle og 

havets fisk, dem som færdes ad havenes stier (kong David i Sl 8,6-9). 

 
… her kræves det så af forvaltere, at de findes tro (apostlen Paulus i 1 Kor 4,2). 

 

Du skal ære Herren med din rigdom (kong Salomo i Ordsp 3,9). 

 

Kommentar 

Ifølge Salme 8 står vi mennesker i et helt særligt forhold til skaberværket. Det 

forholder sig ikke sådan, som tilhængere af darwinismen hævder, at vi blot er en 

slags højerestående dyr. Nej, skabt i Guds billede er vi højt hævet over både 

dyrene og alt andet i skaberværket. Vi er sat her i verden af Gud selv som intet 

mindre end herskere over hans hænders værk, vi er Guds vasalkonger. Dermed 

har vi en funktion, som på en måde ligner Guds, bare i mindre målestok – vi er 

”kun lidt ringere end Gud”. 

Darwinismens fortalere har hævdet, at denne ”gamle” opfattelse af menneskets 

rolle gjorde os ansvarsløse. Først med udviklingsteorien, der placerer mennesket 

på samme niveau som aberne, indså mennesket sit ansvar for naturen – og 

indkaldte til klimatopmøde, påstås det!  

Men det er ikke sandt. Netop det, at vi er højt hævet over dyrene, giver os et 

kæmpe ansvar over for ham, der har placeret os på en så fornem post – nemlig 

Gud. Og vi skal alle en dag aflægge regnskab for vores måde at forvalte dette 

ansvar på. 

 

Til overvejelse/samtale 

1) Hvilket ansvar har vi mennesker for os selv og for andre mennesker? 

 

2) Hvilket ansvar har vi mennesker for jordens ressourcer, planter og dyr? 

 

3) Hvilket ansvar har vi mennesker i forhold til Gud? 

 

Tankevækkende konstatering 

Herre, vor Gud, al denne rigdom, som vi har skaffet for at bygge et hus for dit 

hellige navn, kommer fra din egen hånd; alt er dit (kong David i 1 Krøn 29,16). 

 

Den, der er tro i det små, er også tro i det store. Den, der er uærlig i det små, er 

også uærlig i det store (Jesus i Luk 16,10).
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Ægte livskvalitet 

Tese 4: Livskvalitet afhænger ikke af, hvad vi ejer 

 

Hvad siger Bibelen? 

Og han sagde til dem: »Se jer for og vær på vagt over for al griskhed, for et 

menneskes liv afhænger ikke af, hvad det ejer, selv om det har overflod.« (Jesus i 

Luk 12,15). 

 
Dem, der er rige i den nuværende verden, skal du byde, at de ikke må være 

overmodige og ikke skal sætte deres håb til usikker rigdom, men til Gud, som 

rigeligt skænker os alt, hvad vi behøver. Du skal byde dem at gøre godt og være 

rige på gode gerninger, at være gavmilde og dele med andre, og samle sig en skat 

som en god grundvold for den kommende tid, så de kan gribe det virkelige liv 

(apostlen Paulus i 1 Tim 6,17-19). 

 

Kommentar 

Paulus omtaler dem, der er rige på penge og ting (ligesom vi er). Over for dem har 

Timotheus en særlig opgave: Han skal ganske enkelt ”byde” dem – dvs.: sige 

noget til dem på en fast og stærk måde. Og det, han skal byde dem, er følgende:  

- de må ikke være overmodige (det er åbenbart noget, der ligger nær, når man er 

rig! Man tænker let: Takket være min rigdom, som jeg i øvrigt selv har skaffet mig, 

er jeg på den sikre side.) 

- de må ikke sætte deres håb til deres usikre rigdom (det er åbenbart også noget, 

der ligger nær, når man er rig!) 

- de skal gøre godt og være rige på gode gerninger, være gavmilde og dele med 

andre (det er åbenbart noget, der ikke ligger lige for, når man er rig!) 

Og hvad er resultatet af det? Det er naturligvis, at andre får gavn af deres 

rigdom. Men det ikke det, som Paulus fremhæver her. Det, han fremhæver, har 

med de rige menneskers eget liv at gøre, nemlig at den gavmilde måde at forvalte 

deres rigdom på vil i sidste ende føre til, at de kan gribe ”det virkelige liv”. Det 

virkelige liv er det meningsfyldte liv, det liv, vi er bestemt til at leve, det gode og 

velsignede liv.  

 

Til overvejelse/samtale 

1) Hvilke problemer er der ved at være rig? 

 

2) Hvilke muligheder ligger der i at være rig? 

 

3) Hvad er det uvirkelige liv, som vi ikke gerne skulle leve, helt konkret? 

 

Tankevækkende konstatering 

Husk på Herren din Gud; det er ham, der giver dig kraft til at skabe rigdom (Moses 

i 5 Mos 8,18). 

 

 Anstreng dig ikke for at vinde rigdom, det sætter din forstand ud af spillet; når du 

vender dit blik mod rigdommen, er den borte, for den laver sig vinger og flyver mod 

himlen som en ørn (Ordsp 23,4-5). 
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Afkald og offervilje 

Tese 5: Det er nødvendigt at skabe en modkultur til materialismen i den vestlige 

verden 

 

Hvad siger Bibelen? 

Brødre, vi vil gøre jer bekendt med den nåde, Gud har vist menighederne i 

Makedonien: Under stor prøvelse og trængsel er deres overstrømmende glæde og 

dybe fattigdom strømmet over i den rigeste gavmildhed. For de gav efter evne, ja, 

over evne, det kan jeg bevidne; på eget initiativ har de indtrængende bedt os om at 

måtte være med i gaven til de hellige. De gjorde ikke blot sådan, som vi havde 

håbet, nej, de gav sig selv ved Guds vilje, først til Herren og så til os (Apostlen 

Paulus i 2 Kor 8,1-5). 

 

Kommentar 

De kristne i Makedonien står som lysende eksempler på, at gavmildhed ikke 

forudsætter rigdom og trygge kår, men glæde.  

Paulus kendte selv til at give afkald på et komfortabelt liv, ikke surt og tvært 

men glad og gerne. For at kunne tjene andre med evangeliet havde han slidt og 

slæbt, tit været i fængsel, fået slag i massevis, været i livsfare mange gange. Af 

jøderne havde han fem gange fået fyrre slag minus ét, han havde fået pisk tre 

gange, var blevet stenet én gang, havde lidt skibbrud tre gange, han havde drevet 

rundt på det åbne hav et helt døgn. Ofte på rejser, i fare på floder, i fare blandt 

røvere, i fare fra hans eget folk, i fare fra hedninger, i fare i byer, i fare i ørkener, i 

fare på havet, i fare blandt falske brødre. Han havde ofte haft søvnløse nætter, lidt 

sult og tørst, ofte fastet, døjet kulde og manglet klæder.  

Man skulle tro, at han følte sig snydt efter et langt liv med og for Herren på 

disse vilkår. At det ganske enkelt havde været for hårdt. Men det gjorde han ikke. 

Tværtimod oplevede han sig enormt privilegeret og var fyldt af glæde. Han mente 

helt ærligt, at det, han led, fordi han var kristen og apostel, var for intet at regne i 

forhold til det, han allerede ejede i troen på Jesus og i øvrigt havde i vente i Guds 

herligheds rige. 

 

Til overvejelse/samtale 

1) Ordet ”afkald” har en negativ klang i vore ører. Hvorfor mon? 

 

2) Hvad er det, vi frygter, der vil ske, hvis vi giver afkald på noget? 

 

3) I hvilken forstand bliver man rigere ved at give afkald på noget til gavn og glæde 

for andre? (se evt. citaterne nedenfor) 

Tankevækkende konstatering 

Siden de begyndte at bringe afgiften til Herrens tempel, har vi spist os mætte og 

har endda rigeligt tilovers; for Herren har velsignet sit folk, så vi har fået hele denne 

rigdom tilovers. (ypperstepræsten Azarja i 2 Krøn 31,10). 

 

Jeg har vist jer, at ved at arbejde sådan bør man tage sig af de svage og huske på 

de ord, Herren Jesus selv sagde: ”Det er saligere at give end at få.” (apostlen 

Paulus i ApG 20,35). 

 
Den gavmilde får selv stillet sin sult, den, der giver andre at drikke, får selv stillet 

sin tørst (kong Salomo i Ordsp 11,25). 
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Arbejde og hvile 

Tese 6: Sand velfærd er at leve i balancen mellem arbejde og hvile 

 

Hvad siger Bibelen? 

Husk sabbatsdagen og hold den hellig. I seks dage må du arbejde og gøre alt, 

hvad du skal; men den syvende dag er sabbat for Herren din Gud. Da må du ikke 

gøre noget som helst arbejde, hverken du selv eller din søn eller datter, din træl 

eller trælkvinde eller dine husdyr, og heller ikke den fremmede i dine byer. For på 

seks dage skabte Herren himlen og jorden og havet med alt, hvad de rummer, men 

på den syvende dag hvilede han. Derfor har Herren velsignet sabbatsdagen og 

helliget den. (Gud i 2 Mos 20,8-11) 

 

Kommentar 

Gud har i det tredje bud givet os mennesker en grundlæggende ordning, når det 

gælder forholdet mellem arbejde og hvile. Vi skal arbejde, ja, helt sikkert. Der er 

ikke noget positivt ved at nasse på andre. Paulus skriver meget kontant, at den, 

der ikke vil arbejde, skal heller ikke have føden.  

Men der er noget, der er lige så vigtigt som at arbejde, nemlig at vi får den 

nødvendige hvile for krop, sjæl og ånd. Ja, det er helt afgørende. Derfor har Gud 

ligefrem befalet os at hvile. Hvilen har sin egen positive betydning. 

Der gemmer sig en interessant tanke i det forhold, at mennesket blev skabt på 

den sjette dag, og at menneskets første hele dag på denne jord derfor var en 

hviledag:  

”Guds tanke er, at hvile kommer før arbejde. Et af de mest basale principper i 

Bibelen er, at det, Gud giver, kommer før det, vi skal eller kan gøre. Det gælder 

også i forholdet mellem arbejde og hvile. Vi skal ikke pukle, for at vi kan fortjene at 

slappe af og hvile. Vi har fået hvilen som en gave, og hvilen giver os (blandt andet) 

kræfter til at tage fat på arbejdet derefter” (”Tak for lån” side 85). 

 

Til overvejelse/samtale 

1) Hvorfor skal vi arbejde? 

 

2) Hvorfor skal vi hvile? 

 

3) Hvornår er der en rimelig god balance mellem arbejde og hvile? 

 

Tankevækkende konstatering 

Det er Herrens velsignelse, der gør rig, slid føjer intet til (kong Salomo i Ordsp 

10,22). 

 

Hellere én hånd flydt med hvile end to hænder fyldt med slid og jagen efter vind! 

(Prædikeren i Præd 4,6). 
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Nej til forurening og ressourcespild 

Tese 7: Vi skal bruge jordens fælles resurser, men ikke misbruge og ødelægge dem 

 

Hvad siger Bibelen? 

… og du skal … ødelægge dem, der ødelægger jorden (de fireogtyve ældste i Åb 

11,18). 

Kommentar 

Jo mere videnskaben udforsker universet, des mere bliver vi klar over, hvilket 

fantastisk sted jorden er. Den kaldes den blå planet og funkler som en diamant i 

verdensrummet. Den har den rigtige størrelse og den rigtige hældning, roterer med 

den rigtige hastighed, har den rigtige størrelse sol og den rigtige afstand til solen, 

den rigtige størrelse måne og den rigtige afstand til månen og den rigtigt 

sammensatte atmosfære. Det er alt sammen en forudsætning for, at jorden med 

dens væld af ressourcer er et pragtfuldt sted for både planter, dyr og mennesker. 

Og det hele passer fantastisk sammen. Det er ikke overraskende, at Gud på 

skabelsens morgen så, at det var godt. 

Der er imidlertid sket noget siden skabelsens morgen. Synden kom ind i 

verden. Og det har også fået følger for naturen og for vores forhold til den. Vi ser 

det stadig tydeligere i vor tid. Den fine økologiske balance er ved at forrykke sig, og 

vi står i dag over for en række økologiske problemer – på grund af rovdrift og 

forurening. 

Hvordan skal vi se på den menneskelige griskhed og uansvarlighed, der langt 

på vej er årsag til denne triste udvikling? Det fremgår af citatet ovenfor: Gud vil 

ødelægge dem, der ødelægger jorden. Det må få os til at tænke grundigt over 

vores måde at leve på: 

”Det betyder f.eks., at vi som kristne ikke bør frådse og svine med Guds gaver til 

os, men må behandle naturen med omtanke, genbruge mest muligt i stedet for 

bare at smide væk, og rydde op efter os. Vi bør som kristne også have en naturlig 

respekt for mad, så vi ikke frådser med den, men viser taknemmelighed over, at vi 

lever i et land, hvor vi kan spise os mætte.” (”Tak for lån” side 113). 

Til overvejelse/samtale 

1) Hvorfor er Gud optaget af, hvordan vi behandler jorden? 

 

2) Vi har lov at gøre brug af jordens ressourcer; men samtidig skal vi tage vare på 

naturen. Hvordan kan vi i vores hverdag helt konkret undgå at gøre os skyldige i 

misbrug og spild af ressourcer? 

 

3) Hvad skal man på denne baggrund mene om klimatopmøder og andre initiativer 

til bekæmpelse af forurening? 

Tankevækkende konstatering 

”Hvis du vil forandre verden, må du starte med dig selv. Det er så let at sidde i 

sofaen og sige, hvad de andre skal gøre; men hvis vi alle begynder med os selv, 

kan vi for alvor forandre verden” (Marianne Karlsmose). 

 
Siden 1960 er verdens olieforbrug femdoblet og vandforbruget tredoblet. ”Hvis vi 

bliver ved med at forøge forbruget vil mange økosystemer bryde sammen” 

(Christopher Flavin, direktør for Worldwatch Institute). 
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Retfærdig fordeling af goderne 

Tese 8: Vi skal arbejde for en retfærdig fordeling af de materielle værdier og jordens 

resurser 

 

Hvad siger Bibelen? 

Og nu I, som er rige! I skal græde og jamre over den elendighed, der skal komme 

over jer. Jeres rigdom er rådden og jeres klæder mølædte, jeres guld og sølv er 

dækket af rust, og den rust vil vidne mod jer, og som en ild vil den fortære jeres 

kød. I har samlet jer skatte til de sidste dage; tænk på, at den løn, I har unddraget 

arbejderne, der har høstet jeres marker, skriger til himlen, og høstfolkenes råb har 

nået Hærskarers Herres ører. I har levet mageligt og overdådigt her på jorden, I 

har fedet jer selv op til slagtedagen! I har dømt og dræbt den retfærdige, mod jer er 

han værgeløs. (apostlen Jakob i Jak 5,1-6) 

Kommentar 

Det, som apostlen Jakob skriver, kan vel ikke uden videre overføres på forholdet 

mellem i-lande og u-lande. Alligevel kan hans ord i høj grad give os i i-landene stof 

til at overveje, hvordan vi egentlig behandler folk i u-landene: 

”Den barske virkelighed er ikke til at komme uden om: Mere end 1 milliard 

mennesker sulter i verden i 2009, mens en lille del af verdens befolkning bor i 

hjem, der bugner af ting, der langtfra er livsnødvendige. Forskellen på et dansk og 

et afrikansk barns hverdag er himmelråbende. Vi lever i en verden præget af 

ufattelig skævhed” (Fra ”Tak for lån” side 111). 

I den vestlige verden som udgøres af Nordamerika, Canada, Vest Europa, 

Australien og New Zealand bor 12 procent af hele verdens befolkning. Men vores 

forbrug udgør over 60 procent af hele verdens forbrug. Mens Afrika, Mellemøsten 

og Syd Asien udgør godt 37 procent af verdens befolkning og har et samlet forbrug 

på under 5 procent af hele verdens forbrug (ifølge rapport fra den amerikanske 

tænketank Worldwatch Institute). 

Der er tale om en himmelråbende skævhed, som ikke alene er uretfærdig, men 

også farlig. For den store sociale nød, der følger med, kan ikke undgå at skabe 

grobund for utilfredshed, politiske konflikter og folkevandringer. 

 

Til overvejelse/samtale 

1) Hungersnød, oversvømmelser, jordskælv, krig … Hvad kommer det alt sammen 

os ved? 

 

2) De rige landes befolkninger – heriblandt du og jeg – forbruger en 

uforholdsmæssig stor del af jordens ressourcer. Hvad ville en ændring af dette 

misforhold betyde for din/jeres hverdag, herunder, tøjforbrug, elektronisk udstyr, 

sport, rejser osv.? 

 

3) Hvordan kan du/I være med til at gøre en forskel, så de fattige ikke bliver endnu 

fattigere? 

Tankevækkende konstatering 

For øjeblikket må jeres overflod afhjælpe de andres mangel, for at deres overflod til 

gengæld kan afhjælpe jeres mangel. Så bliver der ligevægt (apostlen Paulus i 2 

Kor 8,14). 
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Vores vigtigste opgave her i livet 

Tese 9: Kirkens vigtigste opgave er at dele evangeliet med andre 

 

Hvad siger Bibelen? 

Altså: Er nogen i Kristus, er han en ny skabning. Det gamle er forbi, se, noget nyt 

er blevet til! Men alt dette skyldes Gud, som forligte os med sig selv ved Kristus og 

gav os forligelsens tjeneste, for det var Gud, der i Kristus forligte verden med sig 

selv og ikke tilregnede dem deres overtrædelser, men betroede os ordet om 

forligelsen. Så er vi altså udsendinge i Kristi sted, idet Gud så at sige formaner 

gennem os. Vi beder på Kristi vegne: Lad jer forlige med Gud! Ham, der ikke 

kendte til synd, har han gjort til synd for os, for at vi kunne blive Guds retfærdighed 

i ham. (apostlen Paulus i 2 Kor 5,17- 21). 

 

Både grækere og barbarer, både vise og uforstandige er jeg forpligtet over for. 

Derfor min iver efter også at forkynde evangeliet for jer i Rom. (apostlen Paulus i 

Rom 1,14- 15). 

 

Kommentar 

Der er stor nød mange steder i verden i dag. Mange mennesker lider på grund af 

sygdom, underernæring, mangel på rent drikkevand, krig, naturkatastrofer osv. Det 

kalder på en målrettet indsats fra alle gode kræfter. Der er imidlertid én slags nød, 

der overgår alle andre former for nød, og som derfor i endnu højere grad kalder på 

indsats, og det er den åndelige nød. Der er således stadig mange mennesker i 

verden, som aldrig har hørt et klart budskab om frelsen i Jesus. Selv om denne 

nød ikke optræder i FN’s statistikker, så er den ikke desto mindre langt alvorligere 

end den psykiske og fysiske nød – fordi den omfatter evigheden. 

Derfor er det rigtigt, at kirkens vigtigste opgave ikke er at lindre social nød, selv 

om det også er en vigtig opgave. Men den vigtigste opgave er at dele evangeliet med 

andre. 

”Jesus vil ikke kun give os mennesker et godt jordisk liv. Han vil først af alt give os 

del i Guds rige. Derfor kom han til jord, derfor sonede han menneskers synd og 

blev vores vej ind i Gudsriget.” (”Tak for lån” side 127) 

 

Til overvejelse/samtale 

1) Hvorfor så Paulus det som vigtigere at forkynde evangeliet end noget andet her i 

livet? 

 

2) Paulus erkendte, at han var forpligtet over for alle mennesker uanset sprog og 

kultur. Man kan også sige, at han stod i gæld til alle. Hvorfor oplevede han det på 

den måde? 

 

3) Hvordan kan vi hver især være med til at betale af på den gæld, vi står i til dem, 

der ikke kender Jesus? 

 

Tankevækkende konstatering 

Men jeg tillægger ikke mit liv nogen betydning, når bare jeg må fuldføre mit løb og 

den tjeneste, jeg har fået fra Herren Jesus: at vidne om evangeliet om Guds nåde. 

(apostlen Paulus i ApG 20,24).
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Det største af alt 

Tese 10: Ingen er rigere end den, der kender Gud 

 

Hvad siger Bibelen? 

For hvad hjælper det et menneske at vinde hele verden, men bøde med sit liv? 

(Jesus i Matt 16,26). 

 

Og hvis din hånd bringer dig til fald, så hug den af; du er bedre tjent med at gå 

lemlæstet ind til livet end med begge hænder i behold at komme i Helvede, til den 

uudslukkelige ild, … Og hvis din fod bringer dig til fald, så hug den af; du er bedre 

tjent med at gå halt ind til livet end med begge fødder i behold at kastes i Helvede, 

… Og hvis dit øje bringer dig til fald, så riv det ud; du er bedre tjent med at gå ind i 

Guds rige med ét øje end med begge øjne i behold at kastes i Helvede, … (Jesus i 

Mark 9,43+45+47). 

Kommentar 

Det er nogle drastiske billeder, Jesus anvender for at advare mod det, der kan føre 

til, at vi mennesker går evigt fortabt. De gør det tindrende klart, at der står 

uendeligt meget på spil ved at være menneske. Intet offer er for stort, når det 

gælder at komme ind i Guds rige. 

Der er meget her i verden, vi kan stile efter at opnå: mange penge, fede biler, 

flotte huse, fine titler, lynkarriere, høje præstationer, stor berømmelse, smukt 

udseende. Men selv om vi altså skulle opnå succes på disse områder, så ville vi 

altså alligevel stå som de helt store tabere i livet, hvis ikke vi var rige hos Gud. 

Om vi så fik alle vore privatbetonede ønsker opfyldt her i tiden, kunne det ifølge 

Jesus ikke opveje det ufattelige tab, der er tale om, hvis det indebærer, at vi skal 

være uden håb og uden Gud i evigheden. 

Og modsat, selv om vi er ludfattige, ukendte, måske handikappede eller syge, 

men har fællesskab med Gud, den Almægtige, så er vi i virkeligheden uendeligt 

rige. 

Til overvejelse/samtale 

1) Hvordan lever vi i en sund balance mellem Guds rige og så alt det andet, vi 

interesserer os for, og som vi gerne vil nå her i livet? 

 

2) Jesus siger, at det er langt vigtigere at være rig hos Gud end at samle sig skatte 

her på jorden (Luk 12,13-21). Tal sammen om, hvordan vi kan blive rige hos Gud! 

 

3) Jesus siger, at vi skal søge Guds rige før alt andet (Matt 6,33) Hvordan gør vi 

det helt konkret? 

Tankevækkende konstatering 

Da sagde Gud til Salomo: »Fordi det var det, der lå dig på sinde, fordi du ikke bad 

om rigdom, formue og ære, ikke om dine fjenders død og heller ikke om et langt liv, 

men om visdom og forstand til at herske over mit folk, som jeg har gjort dig til 

konge over, så skal du få visdom og forstand. Men jeg vil også give dig rigdom og 

formue og ære, så meget som ingen konger tidligere har haft, og ingen siden hen 

skal få.« (2 Krøn 1,11-12). 

 

– og I kender vor Herre Jesu Kristi nåde, at han for jeres skyld blev fattig, skønt 

han var rig, for at I kunne blive rige ved hans fattigdom. (apostlen Paulus i 2 Kor 

8,9). 


